

Danmark

Det danske Udenrigsministerium under Krigen.

København, d. 1. Dec. 1916. I „Ministerieternes Maanedsskildring“ for November giver Arkivaren i Udenrigsministeriet Hr. Le Sage de Fontenay en interesseret Skildring af den Indvirkning, Krigen har haft paa Udenrigsministeriets Virksomhed.

Medens der i 1913 ialt indgik 22,243 Skrivelser, Telegrammer og Tryk-senderselskaber, Løb Tallet i 1915 op til ca. 78,000, og de udgaaende Skrivelser og Telegrammer steg i det samme Foraar fra 21,700 til 72,000, altsaa en Tilvækst paa ca. 350%. Medens der før Krigen betales 5 a 600 Kr. maanedlig for Telegrammer, er dette Beløb nu oppe paa ca. 10,000 Kr. om Maanedsen.

Det var nye og ukendte Felter, Udenrigsministeriet ved Krigen's Begyndelse stillede overfor at skulle arbejde paa. Heri medtog Sprogmaalet sig om Hjemvendelse af Danne, der opholdt sig i Udlandet, delvis Fjell, der blev arbejdsløse og derfor maatte hjælpes økonomisk; saa duffede Pas- og Indførselsreguleringer og derefter alle de forskellige Sager, der aflydede af økonomiske Forholdsregler her og i Udlandet, saafom Standning af Skibe og Bærevartier (til dato 1200 Sager) Forbud mod Skibsfart, med Handel med Hjerten, Maritimalkriser, Sinking af Bærevartier, Dispensationsager, Lovændringer af Skibe, Indførsel af Skibe og dets Registrering, handelspolitiske Forhandlinger med de frigsigende Lande, Strandinger i danske Farvande af fremmede Krigsskibe og Luftfartøjer, Internering af Befatningerne, Grænse- og Esterritorierkontrol, Samarbejde med „Røde Kors“, Delegationernes Arrangement, Underlæggelse af folkeretlige Grundlag, Erstatningsspørgsmaal m. v.

At et saa omfattende Arbejde har kunnet udføres af det danske Udenrigsministeriums Personale uden Forsøgelse af dette er al Mærværd, og det har naturligvis ogsaa sin værdt muligt ved en stærkt forlængt Arbejdstid og et forøret Arbejdstempo.

Endelig nævner Hr. J., at man er vendt tilbage til det gamle Skurssystem, idet al vigtigere Postbefordring til vore Gesandter i Udlandet nu foregaar pr. Kurir. For visse Landes Beskøftelse anvender man Embedskurirer, de saadannede „Kabinetskurirer“, der udelukkende rejser for at besejre Regeringspost og i denne Egenskab anmeldes til de pagældende Regeringer.

Sp.

Afholdebevælgelsen. Forretningssudvalget for Landsforbundet af danske Afholdebeholdere havde i Følge „Afholdebeholdere“ den 23. Nov. Møde i Aarhus. Det vedtoges gennem Hovedorganisationerne at hede Tilfald til Afholdebevælgelse i Krigsfangelejer. Det vedtoges gennem de lokale Organisationer at formaa Sogneraadene i de forlængede Kommuner til at udtale sig om Tanten og et Andragende til Regering og Rigsdag om Forbud mod Alboque i Kommunerne. Endelig vedtoges det i sidste Halvdel af Februar at afholde et Fællesmøde mellem alle Afholdebeholdere. Hovedbestyrelsen, efterfulgt af et Møde med Ministerne og de afholdende Medlemmer af Rigsdagen.

Menighedsraadsvalgene i Aarhus. For Aarhus Domsgaards Bedkommende er Menighedsraadsvalget afgjort uden Afstemning, idet der inden den fastsatte Frist kun indkom en Kandidatliste, som dermed er valgt. De valgte Medlemmer er: Bankdirektør J. P. Thomsen, Frk. Augusta v. Schmidt, Amanuensis Mrs. M. M. K. L. L. L., Løse Dns. Bager, Lærer Hr. Orstlund, Fru Nikolise Nilsen, Entrepreneur N. Jensen, Bankfoged E. Schach og Fru Marie Marie Jensen.

J. St. Johannes Sogn er paa samme Maade valgt: Hifsehandler Clausen, Overlærer Stilling, Lærer Gjelte, Fru M. Henriksen, Seminarforstanderinde, Frk. Blume, Lærerinde, Frk. Striber, Overlæger Hundvad, Arkitekt Bier og Toghest Skrag.

Sjelling Seminarium fejrede sit 75-Aars-Jubilæum med et 2 Dages Skolemøde den 28.—30. Nov. Første Dag indledede Biskop Knud, Bibe, med en Gudsstjens i Sjelling

Kirke. I Skolemødet derefter talte Forstander Nordam, Prof. N. A. Jensen og Censor P. A. Rosenberg. Om Aftenen var der selskabeligt Samvær. I Mødet næste Dag talte bl. a. Dr. Moltesen og Højskoleforstander Vegtrup.

Suffer, Syfte og Brødnær. Prisreguleringskommissionens Indstilling til Ministeriet om Indførsel af Sufferfort er bleven tiltrædt af samtlige Medlemmer undtagen Højs og Lund. For denne Foranstaltning sættes i Bært, vil der blive foretaget en Sufferfortalling, der ogsaa kommer til at omfatte de private Beholdninger.

Kommissionen vedtog derpaa en Indstilling om Ophævelse af den nuværende Tilladelse til Anvendelse af Svinepøveder til Fars og Solte, ligesom det henstilles til Ministeriet at tage under Overbelse af udstede Forbud mod Udførsel af Svineblod.

Endelig blev der vedtaget en Indstilling om, at der skal træffes Foranstaltninger til et mere virksomt Tilsyn for at forebygge Overtrædelse af Fodningsforbudet for Forbrød og en Indstilling om at faa det gjort til Pligt, at eventuelle Prisforhøjelser forinden skal anmeldes for Prisreguleringskommissionen, der derpaa nærmere skal overveje deres Betimelighed.

Foderstof-Spørgsmaalet. Udenrigsministeriet har i disse Dage (23. Nov.) — under særligt Hensyn til den ret alvorlige Majsituation — foretaget en ny Indfaldelse af alle Slutteder, Kontrakter eller andre Salgsdokumenter (Brev, Telegrammer etc.) vedrørende Partier af Majs, Liefager og udenlandsk Vug, som er indfæstet her til Landet.

Indfaldelsen sker i Følge „N. L.“ til Orientering under de forfattede Overtagelser angaaende Foderstof-spørgsmaalet, da det er nødvendigt som Grundlag for disse at faa en Overigt over, hvilket kvantum af Foderstoffer der er indfæst.

Jern-Skillemonter. Korst „Dagbladet“ har bragt i Erfaring, at der føres Underhandlinger mellem de scandinaviske Lande om paa Grund af den tiltagende Mangel paa Kobbermønt i Skedet for at indføre Skillemonter af Jern. Det tilføjes, at Sverrigs Riksbank og Norges Bank begge er stente for Indførsel af Jernmønt, og at det samme skal være Tilfældet med den danske Nationalbank.

„N. L.“ har i denne Anledning henvendt sig til Nationalbankdirektør Rubin, som siger, at Forbruket af Sølvmonter og Bronzemønt er i stærk Stigning, og at det i de nordiske Lande — som især og ogsaa i andre Lande — er umuligt at skaffe det nødvendige kvantum af det hidtil anvendte Metal til Udmøntning af Skillemonter.

Udfælselsen af Skillemonter af andet Metal end Bronce kan imidlertid i de tre nordiske Lande kun ske i indbyrdes Overtagelse og i Følge Lov. Men der er Grund til at tro, at de tre nordiske Lande hurtigt vil enes om at foretage det nødvendige.

Suffer og Papir. Paa Baggrund af de fremkomne Oplysninger om Sufferforbøden og om den beregnede Sufferproduktion var man i Prisreguleringskommissionens Møde den 21. Nov., der bl. a. havde Suffer Spørgsmaalet til Drøftelse, enige om det ønskelige i nærest muligt at faa indført Sufferfort, saaledes at der tildeles hver Person 1 Pd. Suffer om Ugen, og der vedtoges efter forlydende en Indstilling i saa Henseende til Indvæningsministeriet. Der var ligeledes Stemmning for Udstedelse af Forbud mod Ophobning af Sufferroer.

Papir-Spørgsmaalet, der ligeledes drøftedes, henvises til et særligt Udvalg.

Majs-Situationen. Efter hvad „N. L.“ erfarer, har begge Rigsdagens Finansudvalg meddelt deres Samtlykke til, at Majsbevælgelsen foretages i et eventuelt Overenskomst mellem Ministeriet og Majsimportørerne er truffet, approberer nogle Majs-kontrakter vedrørende afsluttede Importer i Amerika, saaledes at Prisforholdene altsaa ogsaa i disse Tilfælde afholdes af Statskassen.

Hønsjens Fru Lindum stribes til „Mand. N. N.“, at der i Aarhus graverer Hønsjens. Sygdommen viser sig ved stærk Overfølsomhed af Kroen. Høden forsvares ikke, men bliver fiddende i Kroen, og Kammen bliver fort.

Det er et aldeles usejlbartk Vidbed at give Hønsje lidet Kroelin i Drifvæandt; men de to maatte

diget driffer dette Kroelinvand, saa maa de ikke have Udgang til andet Vand. Man kan ogsaa hælde noget Kroelinvand i Vandskøret; da det gælder om, at alle Hønsje faar noget.

Et Møde med en II-Vaad. Postdamperen „Holland“ havde i Følge „Bend. Tid.“ paa sin sidste Rejse fra Christianssand til Frederikslyst i Højde med Hirtshals et Møde med en tynd II-Vaad. Egen var i Dyrer, og da det var noget diæt, funde man fra „Holland“ ikke straks se Undervandsbaaden, som for at tilfødegive sin Kærbød havde afført 3 Barfælsfud efter „Holland“. Styrmændene sejlede straks i Vaad hen efter Undervandsbaaden, men inden man kom hen til den, gaves der Signal, at „Holland“ kunde fortsætte.

Falden i Frankrig. Modellsnedker Neumann og Hustru i Horsens har i Følge „Hof. Folkebl.“ faaet Meddelelse om, at deres ældste Søn Christian Wilhelm Neumann er falden i Frankrig. Den Aføde drev sammen med en yngre Brøder Hifseri paa Vestkysten af Australien og meldte sig som Frivillig. Han var 33 Aar gl. og ugift. Fra det engelske Kongepar har Neumann og Hustru modtaget et Telegram, hvori udtales Medfølelse med de bedrøvede Forældre.

En tynd Defektor, der hidtil har gjort hele Føltøget med, som i Følge „Mibe Amtst.“ forleden Nat over Grænsen ved Højs, den fortalte, at han var fra Straalsburg i Elsfjæls-Volbringen, var 25 Aar gl. og Fyrerhøder. Han havde gjort hele Føltøget med i den tykke Hær — først i Belgien og Frankrig, sidst i Rusland, hvor han blev faaret i Høje Tid. I den sidste Tid havde han været stationeret ved Luftfildshalsen ved Tønder, hvorfra han saa havde set Vægtighed til at fligte.

Han havde været 7 Dage undervejs, da han havde været uklar over, hvor han befandt sig, men blev vist paa rette Vej af et Par russiske Jænger, som han kom i Forbindelse med. I en Gaard havde han faaet sin Uniform ombyttet med et ret godt Sæt civilt Løj, og hans Glæde var tilfødeladende stor over, at han var kommen til Danmark.

Var det en Jæppeliner? Et mærkeligt Syn blev i Følge „Kingsbl. N. Dagbl.“ forleden Eftermiddag mellem M. tre og halvfjere tagetaget af flere i Husbø. Det viste sig i Sydvest ud over Havet i fun rings Højde over Klitterne og syntes at være et Jildbaal, der flammede saa stærkt op, at Luerne tydeligt kunde ses, hvorefter det igen blev svagere. Samtidig bevægede det sig nordpaa, og sank nedad, indtil det til sidst skuldes bag Klitterne. Det hele var lyst og nogle Minutter.

De, som saa det, antog det for en brændende Jæppeliner, som styrtede i Havet.

Kødpriserne. Kød-Udvalget har faaet Erportafgiften til 10 Pre pr. Kg. Ievende Vægt. Tilfudet til Slagtning til indenlandsk Forbrug forhøjes med 20 Pre pr. Kg. slagtet Vægt og er nu 60 Pre pr. Kg. slagtet Vægt. Forhøjselsen træder i Kraft fra og med den 20. ds. I Hensind til denne Forhøjselse af Tilfudet skal Forbrugerne i den kommende Tid kunne lobe Drefad til en Pris, der ligger 20 Pre lavere pr. Kg. end den, der noteres i Højbliffet.

Hifserierne. Frederikslyst, 18. Nov. De svenske Hifserie hæver, at hvis Hifserne ikke vil betale den, vil de tidlige har betalt, vil Svernskerne sejle hjem med Silden, satte den og sende den til Rusland, hvor saltede Sild staar i høj Pris. Svernskerne mener især, at naar Hifserne en Uges Tid igen Sild faar, vil Prisen stige af sig selv. Der kan derfor næppe ventes lynderlig Tilførsel til Frederikslyst i den kommende Tid. I Afes indkom fun 6—7 Vaade.

Esbjerg, 18. November. Det tyffe Centralindsø, for Hif, indvirer nu frastrigt paa Hifserne. I Dag betages Svinding og Lørf kun med 40—50 Pre pr. Pd., mens Prisen i foregaende Uge var oppe paa den eventyrlige Højde af 1 Kr. 20 Pre og 1 Kr. 30 Pre pr. Bund.

Hifserne og Maximalpriserne. Esbjerg, 23. November. Angaaende Angtome om Strife blandt Hifserne i Anledning af de tyffe og danske Maximalpriser udtaler Formanden for Esbjerg Hifserforening, at dette Angtme slet intet har paa sig og ikke kan finde nogen formuellig Grund.

ret godt tilfredse med Forholdene. Hifseriet herfra giver vedblibende et godt Udbytte.

Frederikslyst, 23. Nov. Bestyrelserne for Hifserforeningerne i Frederikslyst, Strandby, Bangsbø, Strand, Søby og Stagen har holdt Møde her i Byen til Drøftelse af Maximalpriserne. Det vedtoges, at hvis der ikke sker en Forhøjselse af Priserne, maa Hifseriet ophøre, da alt det, Hifserne skal bruge, er faa durt, at det ikke skal betale sig at gaa paa Havet under de nuværende Forhold. Der vedtoges en Resolution og valgtes en Deputation, som skal rejse til København og tale med rette Bedkommende.

Dødsfald. Redaktør Bendix Nielsen i Aarhus er afgaaet ved Døden efter nogle Ugers Sygeleje, 50 Aar gammel. Han begyndte som Journalist i 1889, og efter at have virket ved forskellige Blade rejste han i 1892 til Amerika, hvor han prøvede lidt af alt og i Løbet af 4 Aar havde mindst 24 forskellige Beskæftigelser. Strafs efter sin Hjemkomst fik han Anstælselse ved Hifseri Bureau og senere ved „Aarhus Stiftstidende“, indtil han i 1905 rejste til Berlin som Korrespondent til en Del Blade. Da de jødske Detailhandlere oprettede deres eget Blad, blev han Redaktør af dette og fortsatte Redaktionen, efter at „Danst Handelsblad“ var blevet Organ for samtlige Detailhandlerforeninger. Samtidig var han Leder af den jødske Afdeling af Pressens Bureau og Korrespondent til en Del jødske Blade.

En af Silkeborgs Vhs gamle Borgere, Direktør Laurz Jørgensen, N. af Dg., er i Følge „Silt. Ny.“ afgaaet ved Døden, 73 Aar gl. Han var en Gaardejer i den Sælden og lærte Traekformagieret. Efter at han i 1864 havde været Højtager, nedgaaet han sig som Traekformager i Silkeborg; men det var for strengt og gav ikke Indtægt nok, og saa aabnede han en Isme Dag til alles Forbavelse ee Vageri og Korditori i Byen, og det viste sig hurtigt, at han virkelig var en dygtig Vager. Han blev Sognefoged og Medlem af Kommunalbestyrelsen og Leder af en stor Del af Silkeborgs Foreningssiv, og han fik Sæde i de danske Statteforeningers Overtagelse og valgtes til Inspektør i Kuponforeningen for Aarhus og Kingslyng Amt. Vedelsen af Silkeborg Teglværk blev ogsaa overdraget ham, og han viste her en fremragende Dygtighed.

En af de saa tilbageværende Officers-Veteraner fra bygge de festsigtige Krige, Oberst J. C. Blom, er afgaaet ved Døden. I 1848 maatte han afbryde sin Uddannelse for at rykke i Fælden; han avancerede under Krigen til Premierløjtnant og blev mellem Krigenes Kaptein og Lærer ved den militære Højskole. I 1864 var han som Stabschef ved 1. Division med ved Dnbøfs Forbar og i Kampen paa Als, og efter Krigen avancerede han til Oberst, hvorpaa han ved sin Afgang fra Sørens Linie undvantes til Kommandant paa Bornholm, i hvilken stilling han forblev, indtil han i 1892 tog sin endelige Afled efter at have tjent i Hæren i omtrent 50 Aar. Han var dekoreret med Dannebrogssordenens Kommandørkors og Sølvkors samt flere udenlandske Ordener.

Departementchef P. A. Zerschow er afgaaet ved Døden, 57 Aar gl. Hødsø var Kommandør af Dg., Folketingsmand for Nostidderfrosen 1910—12 og bestaaede en lang Række andre Tillidshæver.

Hv. Premierløjtnant ved 3. Dragonregiment i Aarhus Kirchoff er afgaaet ved Døden i sit Hjem i Besje.

Mibe, 20. Nov. En af Mibe Amtis kendte Landmænd, Gaardejer, Kammerraad Nielsen, Høgtærd, er pludselig afgaaet ved Døden. Hødsø var i en Marerøkke Medlem af Mibe Amtsråd og Formand for Esbjerg og Omegns Landboforening.

Et af Tidens gode Teg. Efter hvad „Sktive Højsbl.“ meddeleer, kan „Arbejdet adler“ Højslyngstationer notere en stor og glædelig Nedgang i Antallet af „Gæster“. Tallet er kun godt en Hjerdedel af Tallet i Fjor, og det endda i Efteraarssmaanederne.

Smuglerierne ved Hifsen. Hifsen, 22. Nov. En Kær, der tjener Syd for Grænsen, blev i Gaar anholdt af en militær Bagtpatrølle, da han vilde smugle Margarine, Fedt og Kaffe over Grænsen. I Dag blev han idømt en Vøde paa 20 Kr., og Bærerne blev konfiskeret.

Luther - Medaljer

prægede i Anledning af
Reformationsfesten.




Billedeerne viser Medaljens to Sider i fuld Størrelse. Hver Medalje i en net lille Gifte.

Prifer:
3 Kobber 25 Cents. 3 Bronze 50 Cents.
En større Medalje i Bronze, 2 1/4 Tommer i Diameter faas for \$2.50. Fortrinlig egnet til Fødselsdagsgave i Fjestaaret.

Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebr.

HERE I STAND!

Narratives and Sketches From Reformation Days.

This book containing as it does 9 separate illustrated true stories from the time of the Reformation, should be found especially suited as a gift book in Lutheran Sunday Schools in view of the approaching quadricentennial celebration, 64 large Pages, 23 pictures, Handsome board Covers. Price 25 Cents.

Other Titles in the same Series as follows:
Life of Luther, Life of Christ, Scenes from the Holy Land, Parables of Our Lord, The Victory of the Cross, Paul the Apostle, and Lives of the Apostles.

Special quantity prices (assorted Titles) upon application.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Elk Horn Højskole.

Elk Horn Højskole afholder sit Vinter-Kursus fra 1. Dec. til 1. Marts. Skriv efter Katalog.

Adresse: C. C. Kloth, Forstander,
Elk Horn, Iowa.

HISTORY OF THE REFORMATION.

A new edition of this excellent book has just come from the press of Lutheran Book Concern, Columbus, Ohio. It is a book that should be found in every Lutheran home and that should be carefully read by every young Lutheran man and woman. Such reading will contribute largely to a proper appreciation of what our Lutheran church is and stands for.

The book contains 208 pages and is substantially bound in cloth. The price has been reduced to the insignificant sum of 35 Cents to place it easily within the reach of all. We carry the book in stock and can fill orders promptly.

Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Dana College,

Blair, Nebraska.

Der tilbydes Undervisning i følgende Afdelinger:

- I. Proseminarier eller forberedende til Præsteskolen, fire Aar.
- II. Normal Afdelingen for vorrende „teachers“.
- III. Akademisk, freearigt Kursus, der giver Adgang til Universiteter og Colleges.
- IV. College, de to første Aars Arbejde.
- V. Handelsskole, to-aarigt Kursus.
- VI. Musikskole, to-aarigt Kursus.
- VII. Højskolen, hvor Eleven kan tage de Fag, der tiltrænges mest, uden noget særligt Hensyn til Eksamen. I denne Afdeling lægges særlig Vægt paa Engelsk for indvandrede Landsmænd.

Skolen er anerkendt af Staten Nebraska og har Ret til at udstede Diplomaer og „Certificates“ til „teachers“.

Ale Forespørgsaler besvares med Glæde.

Skriv efter Katalog.

L. A. LAURSEN.